Муниципальное казённое учреждение Управление образования
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
            БОЙОРОК
           ПРИКАЗ
« 06 »  декабрь 2013 й.                                 № 856                           « 06 » декабря 2013 г.
О проведении муниципального
конкурса профессионального
мастерства «Тайны успеха-2014»

На основании Положения о республиканском конкурсе «Учитель года Башкортостана-2014», в целях выявления талантливых, творчески работающих учителей, создания условий для творческого роста и самореализации педагогов в современном педагогическом сообществе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан в рамках республиканского конкурса «Учитель года Башкортостана-2014» школьный и  муниципальный этапы конкурса профессионального мастерства  «Тайны успеха-2014» (далее – Конкурс) в следующие сроки:

· школьный этап (уровень общеобразовательного учреждения) – декабрь 2013 – январь 2014 года.

· муниципальный этап – январь-февраль 2014 года.
2.  Утвердить положение о Конкурсе, состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса, график проведения этапов муниципального Конкурса.

3. Ответственным за проведение Конкурса определить начальника информационно-методического отдела Управления образования Садыкову Н.Н.

4.  Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Т.Н. Лапшину.

Начальник Управления образования               ПОДПИСЬ              Н.В. Лаврова
Садыкова Н.Н.

4-33-65
УТВЕРЖДЕНО

приказом по Управлению образования
МР Белебеевский район РБ

от « 06 » декабря 2013 г. № 856
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном  конкурсе профессионального мастерства
«ТАЙНЫ УСПЕХА-2014»

Учредителями муниципального конкурса «Тайны успеха-2014» (далее –  Конкурс) являются МКУ Управление образования муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Белебеевский горрайкомитет профсоюза работников образования.

В рамках муниципального конкурса «Тайны успеха-2014» проводятся конкурс «Воспитатель года ДОУ», конкурс педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям», конкурс учителей родных языков (башкирского, татарского, чувашского), конкурс «Лучший учитель русского языка и литературы», конкурс «Лучший учитель начальных классов», конкурс «Лучший библиотекарь образовательного учреждения», регламентируемые дополнительными положениями.
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

1.1. Выявление, поддержка и поощрение талантливых, творчески работающих учителей.
1.2. Повышение престижа учительской профессии, формирование позитивного образа Учителя в общественном сознании.
1.3. Пропаганда передовых идей в области образования и распространение педагогического опыта лучших учителей общеобразовательных учреждений МР Белебевский район.
1.4. Активизация деятельности педагогических коллективов по усилению гуманистиче​ской, личностно развивающей направленности содержания педагогической деятельности, создание условий для творческого роста и самореализации педагогов в современном педа​гогическом сообществе.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники общеобразовательных учреждений всех типов.

2.2. Возраст участников и стаж педагогической работы не ограничиваются.
2.3. Выдвижение кандидатов на уровне общеобразовательного учреждения может осуще​ствляться:
· посредством самовыдвижения;
· любым лицом, группой лиц или организацией, непосредственно знакомых с пе​дагогической деятельностью претендента.
2.4. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры для участия в Конкурсе обяза​тельно.

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ

3.1. Для регистрации участника Конкурса в оргкомитет при Управлении образования направляются следующие документы:
1. Личное заявление претендента на участие в Конкурсе (приложение №1), заявка на участие в конкурсном уроке и классном часе (приложение №2) .

2. Представление школьного оргкомитета конкурса (далее – Заявителя) с описанием общественно значимых действий участника конкурса (приложение № 3).
3. Информационная карта участника Конкурса по форме (приложение № 4);
4. Эссе конкурсанта «Моя педагогическая философия» (отражаются мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиции учителя) – 2 печатные страницы.
5. Фотография цветная портретная (15x21 см.) для стенда.

6. Две жанровые цветные фотографии (с внеклассного мероприятия), с урока и т.д. (допускается на электронном носителе).
7. Дополнительные материалы: конспекты уроков и внеклассных мероприятий (не более двух), опубликованные статьи, методические рекомендации, брошюры.
3.2. Из названных выше материалов участник формирует одну папку. Документы с пометкой «Тайны успеха-2014» направляются в оргкомитет Управления образования (кабинет 15) строго к 13 января 2014 года. Предварительные заявки принимаются до 24 декабря 2013 г.
3.3. Документы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ  КОНКУРСА

4.1. Устанавливаются следующие  этапы Конкурса и сроки их проведения:

– школьный – декабрь 2013 г. - январь 2014 г.
– муниципальный – январь-февраль 2014 г.

– республиканский – март-апрель 2014 г.

4.2. Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в Конкурсе, самостоятельно определяет формы его проведения. Функцию жюри может взять на себя педсовет, совет образовательного учреждения. Победители школьного этапа принимают участие в муниципальном этапе Конкурса.

4.3. На муниципальном этапе создается оргкомитет Конкурса, который действует на основе настоящего Положения. Победитель второго этапа участвует в республиканском этапе Конкурса.

4.4. Финансовое обеспечение участников муниципального и республиканского этапов Конкурса осуществляется за счет средств МКУ Управление образования и образовательных учреждений МР Белебеевский район РБ.

4.5. Победитель муниципального конкурса «Тайны успеха-2014» рекомендуется Управлением образования для участия в республиканском конкурсе «Учитель года Башкортостана – 2015».

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Муниципальный конкурс «Тайны успеха-2014» проводится в два тура.

5.2. Критерии выполнения конкурсных заданий обоих туров определяются членами Оргкомитета и утверждаются председателем Оргкомитета.

5.3. Первый тур.

5.3.1. Цель тура: оценить уровень профессионального мастерства учителя.

5.3.2. Конкурсные задания тура:

1) Презентация инновационного педагогического проекта – 15 минут, включая 5 минут ответов на вопросы жюри.

2) Предметный урок, соответствующий программе данного класса одного из общеобразовательных учреждений г. Белебея, – 30 минут.

3) Самоанализ урока – 10 минут.

4) Классный час – 20 минут.

5.3.3. Сопровождающие конкурсанта лица могут присутствовать на уроке и осуществлять его видеозапись.

5.3.4. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в первом туре Конкурса, допускаются к участию во втором туре.

5.3.5. Порядок выступления конкурсантов  во втором туре определяется открытой жеребьевкой.

5.4. Второй тур.
5.4.1. Цель тура: оценить систему взглядов учителя на место его предмета в процессе обучения, кругозор, интересы, выявить участника Конкурса, способного представить учительство района на республиканском этапе.

5.4.2. Конкурсные задания тура:

1) Мастер-класс – 25 минут. Темы  мастер-класса определяются самими участниками.

5.4.3. Конкурсные задания второго тура оценивают члены жюри, имеющие право остановить выступление финалиста при превышении отведенного времени.

5.5. Все результаты объявляются на торжественном закрытии Конкурса.

6. НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Кандидатура победителя Конкурса решением Совета Управления образования МР Белебеевский район РБ вносится в ходатайство о награждении  грамотой Министерства образования Республики Башкортостан, а также награждается ценным призом от Управления образования МР Белебеевский район РБ.
6.2. Победителю конкурса «Тайны успеха-2014», а также победителям конкурсов, проводимых в рамках муниципального конкурса «Тайны успеха-2014» («Воспитатель года ДОУ», конкурс педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям», конкурс учителей родных языков (башкирского, татарского, чувашского), конкурс «Лучший учитель русского языка и литературы», конкурс «Лучший учитель начальных классов», конкурс «Лучший библиотекарь образовательного учреждения») предоставляется право прохождения упрощённой процедуры аттестации, предполагающей освобождение аттестуемого от экспертной оценки на втором (практическом) этапе аттестации.

6.3. Почетными дипломами, призами или денежными премиями награждаются особо отличившиеся участники Конкурса, продемонстрировавшие яркие педагогические находки, оригинальные нетрадиционные подходы к обучению и воспитанию детей, осо​бые коммуникативные способности и склонности к педагогической импровизации.

6.4. Награждение (за исключением победителя конкурса) происходит по номинациям «Инновации в образовании», «Традиции и новаторство в образовании», «Сердце отдаю детям», «Эрудиция и высокий профессионализм», «Информационные технологии в учебном процессе», «Вдохновение и педагогический артистизм», «Урок – поэзия души», «За преданность педагогической профессии», «За молодость и педагогическую перспективу» либо по распределению 1-3 мест (на усмотрение жюри).
Приложение №1

к Положению о муниципальном
конкурсе «Тайны успеха-2014»

Председателю оргкомитета муниципального
конкурса «Тайны успеха-2014»

Н.В. Лавровой
учителя _______________________________________

                                                     (наименование учебного предмета)
 ______________________________________________
                                         (наименование образовательного учреждения)

______________________________________________

                                                                   (ФИО в род. падеже)

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу допустить меня к участию в муниципальном конкурсе «Тайны успеха-2014».

Число _____________
Подпись ___________

Приложение №2

к Положению о муниципальном
конкурсе «Тайны успеха-2014»

ЗАЯВКА

на учебное занятие и классный час в рамках первого тура
муниципального  конкурса «Тайны успеха-2014»

Наименование ОУ_________________________________________________
Фамилия конкурсанта______________________________________________
Имя _____________________________________________________________
Отчество _________________________________________________________

Предмет, по которому Вами будет проведен урок _______________________

Определите класс, в котором Вы будете проводить урок: ________________ класс.
Определите класс, в котором Вы будете проводить классный час: _________класс.

Укажите технические средства, которые Вам обязательно потребуются для проведения урока и классного часа:

________________________________________________________________
________________________________________________________________
Примерная тематика классных часов (4-5 тем, предлагаемых конкурсантом):
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
Число _____________

Подпись ___________

Приложение №3

к Положению о муниципальном
конкурсе «Тайны успеха-2014»

Представление Заявителя
в оргкомитет муниципального этапа

конкурса «Тайны успеха-2014»

Оргкомитет школьного этапа конкурса

(полное наименование Заявителя)

выдвигает
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

победителя школьного этапа конкурса  на участие в муниципальном конкурсе «Тайны успеха-2014».

Характеристика участника конкурса:

– дата рождения (число, месяц, год);

– образование (какое учебное заведение окончил, год окончания, факультет);

– педагогический стаж;

​– имеющаяся квалификационная категория, дата присвоения;

– основные результаты деятельности учителя за последние 2 года (подробно);

– краткие сведения об участии в общественной жизни;

– сведения об участии  в конкурсном отборе в рамках ПНПО (если таковые имеются).

Руководитель ОУ                                                                      Подпись

____________________                                                      _____________

   (фамилия, имя, отчество)

    М.П.

Приложение № 4
к Положению о муниципальном
конкурсе «Тайны успеха-2014»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

участника муниципального конкурса «Тайны успеха-2014»
	№
	Вопрос
	Ответ

	1.
	Фамилия

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	4.
	Дата рождения

	5.
	Место работы (полное наименование по Уставу)

	6.
	ФИО директора ОУ

	7.
	Занимаемая должность

	8.
	В каких параллелях преподаёте

	9.
	С какого года работаете в этой должности

	10.
	Базовое образование - название и год окончания вуза (и факультета)

	11.
	Факторы, повлиявшие на выбор профессии

	12.
	Послужной список (укажите предыдущие места вашей работы)

	13.
	Педагогический стаж (полных лет)

	14.
	Аттестационная категория, дата присвоения

	15.
	Звания, награды, премии, научные степени (укажите год получения)

	16.
	Наиболее значимые проблемы в вашей педагогической деятельности

	17.
	Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и т.д.

	18.
	Авторские образовательные программы, методики, технологии

	19.
	Педагогическое кредо участника

	20.
	Семейное положение

	21.
	Дети (количество, возраст)

	22.
	Знание языков

	23.
	Профессиональные и личностные ценности

	24.
	В чём, по мнению участника, состоит основная миссия победителя конкурса

	25.
	Увлечения и хобби, сценические таланты

	26.
	Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания

	27.
	 Победитель конкурса «Тайны успеха» - это… (завершите фразу)

	28.
	Ваши пожелания коллегам

	29.
	Контактные телефоны

Подтверждаю своё согласие на участие в Конкурсе.
Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.

Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах, и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Дата ______________
Подпись (с расшифровкой) _____________________________________________

УТВЕРЖДЕНО

приказом по Управлению образования

МР Белебеевский район РБ

от « 06 » декабря 2013 г. № 856

Состав оргкомитета

по проведению муниципального

конкурса «Тайны успеха- 2014»

- Лаврова Н.В., начальник МКУ Управление образования, председатель оргкомитета;

- Джима Л.Г., заместитель начальника МКУ Управление образования, заместитель председателя оргкомитета;
- Лапшина Т.Н., заместитель начальника МКУ Управление образования, заместитель председателя оргкомитета;

- Садыкова Н.Н., начальник ИМО МКУ Управление образования, заместитель председателя оргкомитета;

члены оргкомитета:

- Филиппова С.В., специалист ИМО Управления образования;

- Бегуненко Г.В., специалист ИМО Управления образования;

- Каипкулова Э.Г., специалист ИМО Управления образования;
- Халиуллина Н.М., специалист ИМО Управления образования;

- Болих И.Г., специалист ИМО Управления образования;

- Новгородова С.С., специалист ИМО Управления образования;
- Соколова С.В., специалист ИМО Управления образования;

- Мазитова Л.З., специалист ИМО Управления образования;

- Чифранова О.М., начальник отдела воспитательно-профилактической работы Управления образования;

- Борисов В.М., председатель горрайкомитета профсоюза работников
   образования;
-  Персидская Т.Н., учитель географии СОШ № 15, победитель в номинации «За преданность профессии» республиканского конкурса профессионального мастерства «Учитель года Башкортостана-2013»;

- Гиззатуллина И.Б., учитель башкирского языка МАОУ гимназия № 1, победитель в номинации «Сохранение и преумножение духовных ценностей» межрегионального конкурса профессионального мастерства «Учитель года башкирского языка и литературы-2013»;

- Петрова Е.М., учитель русского языка и литературы СОШ  № 15, победитель в номинации «Активный участник Интернет-форума» республиканского конкурса профессионального мастерства «Учитель года русского языка  и литературы-2013».

УТВЕРЖДЁН
приказом по Управлению образования

МР Белебеевский район РБ

от « 06 » декабря 2013 г. № 856

График проведения муниципального конкурса

профессионального мастерства «Тайны успеха-2014»
Место проведения: МАОУ СОШ № 15

	№
	Сроки
	Этапы
	Содержание этапов

	1.
	04 – 10 февраля –

2014 года
	I тур

	3, 5 февраля

(понедельник, среда)

	– Учебное занятие, самоанализ.

	6-7 февраля

(четверг-пятница)

	– Классный час.

– Презентация инновационного

   педагогического проекта.

	10 февраля

(понедельник)

	– Подведение итогов I тура

	2.
	13 февраля 2014 года

(четверг)
	II тур

	– Мастер-класс.

	3.
	25 февраля – 01 марта 2014 года
	Предоставление документов на участника республиканского конкурса «Учитель года Башкортостана-2014» в Министерство образования Республики Башкортостан

	4.
	21 марта 2014 года

(пятница)
	Подведение итогов муниципального конкурса.

Торжественная церемония награждения
(ЦНК «Урал батыр»).

	5.
	Апрель 2014 года
	Участие в республиканском конкурсе
«Учитель года Башкортостана-2014»